<sup>80</sup> F. Dalla TUATA, *Istoria di Bologna...*, II, p. 493: «E chosì el consiglio di 40 e li cholegii tuti se reduseno in lo palajo di Bentivogli, e chosì è devontato *El palajo de tuta la justicia* ».

facto fare gride et ogni altra prohibitione a noi possibile per satisfare al messo de christianissimo re; tuttavia non c'è parso conveniente provocare qualche maggiore pericolo - lo quale facilmente haria potuto accadere per lo disconforto havea preso quasto populo della ambasciata facta da quel messo mandato, como diceva, dalla maestà del prefato re -, perché a tutti paria vituperato l'honore et gloria della santità del nostro signore et de sancta matre ghiesia, vedendo che li excommunicati, interdicti et maledicti, li quali publicamente hano conturbato il stato dela santa ghiesia, non solamente de Bologna, ma de tutta la Romagna, et per molti modi sono stati arditì de fare gride in su lo contato nostro de fare exempto tutto lo contato per anni x da ogni gravezza et de mettere taglia al reverendissimo legato - cosa che 'l diavolo non havria tentato -; et poi lo christianissimo re voglia haverli in protectione et tenere in questo modo tutta questa città in continua zelosia et dare vigoria alli giotti sequaci delli dicti Bentivogli, et tenere il nostro signore in questa servitù. Queste cose non può tollerare questo animoso populo, ma sono prompti armare le donne et li figlioli piccoli per andare a trovare li inimci dove se siano; et una volta leberarsi de questi affanni, perciò cognoscono che ogni giorno se refrescarano le insidie de questi inimici et serà una febre continua che occultamente reduceria questa città in un puncto a pessimi termini. Per tanto ve dicemo che con ogni efficacia de vostre accomodate parole facciati el tutto intendere al nostro signore et supplicare alla sua beatitudine che cum la sapientia et posentia sua voglia destruere questa protectione cum tale modo che noi possiamo sperare ac vivere quieti in lo pacifico stato et libertà che ce ha concessa sua santità cum tanti soi affanni; altramente, quando questo re voglia conservare la sua proctetione comprata delli nostri denari, dubitemo che questo populo, com'è desperato, faccia qualche extrema demonstratione; et questo cognoscemo manifestamente perché se sono monstrati fidelissimi ala santità de nostro signore, né ponno credere essere abbandonati né lassati in tanto pericolo et certamente noi non cognoscemo come se possa parlare de tal protectione essendosi lor privati de essa per questi insulti et demeriti suoi proceduti da scientia et tractamento de messer Zoanne Bentivoglio, come constano le sue lettere; et perché li figlioli - non hano uno soldo - non havriano potuto far tal spesa senza li denari del padre, siché non sono per modo alcuno da